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ABSTRAKT

Bakalársku prácu na tému Optimalizácia skladových zásob v podniku som vypracoval

vo firme Poclain Hydraulics, s.r.o. so sídlom v Brne. V teoretickej časti sa zaoberám

pojmami z oblasti riadenia zásob, skladov a zásobovania. V praktickej časti je popis firmy

v ktorej som praktickú časť vykonával, aktuálneho popisu zásobovania a riadenia zásob,

ktorú som následne analyzoval. Výsledkom tejto práce je analýza a poukázanie

na skutočnosť, kde je možné dosiahnuť úsporu kapitálu, zároveň je poukázané

na skutočnosť, že optimalizácia skladových položiek je dôležitá a je potrebné ju vykonávať

priebežne každý mesiac.

Kľučové slová: ABC analýza, skladovanie, optimalizácia skladových zásob, sklad, riadenie

zásob

ABSTRACT

A bachalor thesis : optimalization of stock I made in company Poclain Hydraulics, s.r.o.

in Brno. I theoretical part im describing facts like management of resources, stocks and

supply chain management. In practical part is description of company where I did my

practical part, current description of supply chain and stock management,which was later

analysed. As a results of this thesis is analyse and remittance on facts where its possible to

achieve saving of capital and in the same time that optimalization of stock items is important

and its needed to make it every month.
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ÚVOD

Hlavným dôvodom pri výbere témy svojej bakalárskej práce bolo prianie využiť

teoretické nadobudnuté znalosti počas štúdia na Univerzite T.Bati v Zlíne na katedre

logistiky a krízového řízení v praxi, a to tak aby závery mojej práce boli použiteľné

pre firmu, ktorej data som spracovával.

Pre svoju prácu som si vybral firmu Poclain-Hydraulics s.r.o so sídlom v Brne.

Tato firma minulý rok oslávila 20 rokov prevádzky v Brne a je zaujimavá nielen

svojím dlohodobým a stabilným pôsobením na trhu a to že je stabilným zamestnávateľom,

ale aj tým, že je to firma vlastnená rodinou Bataille, ktorá je známa svojím zaujatím

pre nové technológie a nové logistické postupy.

Firma Poclain Hydraulics sa svojimi aktivitami v logistike snaží isť ruka v ruke

s automobilovými štandardmi. Je to hlavne kvôli tomu, že vyvinula a patentovala „assist

drive system“ pre pohon prednej nápravy pre nákladné ťahače spoločnosti MAN.

Ruku v ruke s príchodom na automobilový trh musela pretransformovať svoj

logistický tok tak, aby vyhovoval automobilovým štandardom, čo potvrdzuje zavedenie

Kanbanu, konsignačných skladov, vratného balenia k zákaznikom a podobne.

Zároveň minulý rok firma Poclain Hydraulics úspešne absolvovala aj logistický audit

firmy Daimler a od roku 2014 začne podobný systém dodávať aj do firmy Daimler.

Vedomosti a skúsenosti získané v automobilovom sektore firma využíva aj pre ostatných

zákaznikov a pre svoje vlastné potreby tak aby snižovala a optimalizovala skladové zásoby

a tým zvyšovala svoje zisky. Budem veľmi rád pokiaľ moja práca bude napomocná firme

Poclain Hydraulics v jej ďalšom zlepšovaní.

Cieľom mojej práce je zhodnotenie aktuálneho stavu logistický tokov vo firme

Poclain Hydraulics, následne analýza skladových zásob pomocou ABC analýzy za roky

2011 a 2012. Na základne analýzy navrhnúť riešenie pre optimalizáciu skladových zásob.

Týmto by som sa chcel poďakovať riaditeľovi – jednateľovi firmy p.Pavlovi

Krýžemu za možnosť spracovať moju prácu vo firme Poclain Hydraulics a za poskytnuté

data.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 LOGISTIKA

1.1 Logistika všeobecne

Logistika je riadenie materiálového, informačného a finančného toku s ohľadom na včasné

splnenie požiadaviek finálneho zákazníka a s ohľadom na potrebnú tvorbu zisku v celom

toku materiálu. Pri plnení potrieb finálneho zákazníka napomáha už pri vývoji výrobku,

výbere vhodného dodávateľa, odpovedajúcim spôsobom riadením vlastnej realizácie potreby

zákazníka (pri výrobe výrobku), vhodným premiestnením požadovaného výrobku

k zákazníkovi a v neposlednej rade aj zaistením likvidácie morálne aj fyzicky zastaralého

výrobku.[1]

Zjednodušene povedané, logistika je vlastne organizovanie, riadenie, plánovanie

s minimálnymi nákladmi a maximálnou spokojnosťou zákazníka.

Logistika sa postupne vyvíjala. Keď si porovnáme skladovanie, dopravu alebo riadenie

skladového hospodárstva 20 rokov naspäť tak vývoj napredoval míľovými krokmi.

V dnešnej dobe skladník pri vyskladnení materiálu obdrží skladovú výdajku a po oskenovaní

čiarového kódu na výdajke mu ručný skener povie na ktorú pozíciu a kam v sklade má ísť

pre potrebný materiál, navyše je navigovaný tak aby mal trasu pre vychystanie optimálnu

a zbytočne nechodil po sklade. Pri nakladaní materiál skenuje aby nemohol zameniť tovar

za iný, v prípade zámeny ho skener upozorní, že materiál nie je správny. V minulosti

prebiehala väčšina procesov v sklade fyzicky, elektronika, ktorá sa používa dnes nebola

k dispozícii, dôsledkom toho boli procesy pomalejšie. Dnes sa väčšina výrobných podnikov

snaží optimalizovať všetky procesy vo firme tak aby nedochádzalo k zbytočnému plytvaniu,

či už časom alebo peniazmi.

1.1.1 Ciele Logistiky

Základným cieľom logistiky je optimálne uspokojovanie potrieb zákazníkov. Zákazník je

najdôležitejším článkom celeho reťazca. Od neho vychádzajú informácie o požiadavkách

na zabezpečenie dodania tovaru a s tým súvisiace ďaľšie služby. Pri zákazníkovi tiež končí

logistický reťazec zabezpečujúci pohyb materiálu a tovaru. Snaha o optimálne
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uspokojovanie potrieb zákazníkov potom v tržnom prostredí prispieva k posilneniu pozície

výrobcu na trhu. [2]

Ciele logistiky zároveň musia vychádzať z podnikovej stratégie a musia napomáhať plniť

podnikové ciele, samozrejme musí byť brané do úvahy prianie zákazníkov na tovar,

alebo službu s odpovedajúcou kvalitou, predpokladom je, že firma má vo svojich cieľoch

uspokojenie potrieb zákazníka.

Ciele logistiky rozdeľujeme na prioritné a sekundárne. Prioritné ciele ďalej rozdeľujeme

na vonkajšie a výkonové, sekundárne ciele rozdeľujeme na vnútorné a ekonomické.

Obrázok 1 – Delenie a priorita cieľov logistiky [1]

Vonkajšie ciele sú zamerané na uspokojenie zákazníka. Tým, že je zákazník uspokojený

v požadovanom termíne a kvalitným výrobkom, tak to môže viesť k ďaľšiemu rozšíreniu

poskytovaných služieb. Do vonkajších cieľov môžeme zahrnúť aj zlepšovanie spoľahlivosti

a kompletnosti dodáviek tovaru ale aj skrátenie dodacích termínov.

Výkonové ciele logistiky zabezpečujú požadovanú úroveň služieb tak, aby požadované

množstvo materiálu a tovar bolo v správnom množstve, druhu a kvalite na správnom mieste.
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Ekonomickým cieľom logistiky týchto služieb s primeranými nákladmi, ktoré sú vzhľadom

k úrovni služieb minimálne. [3]

Vnútorné ciele logistiky sa zameriavajú na optimalizáciu nákladov za predpokladu splnenia

vonkajších cieľov. Vzhľadom k tomu, že sa jedná o vnútorné ciele, v tom prípade hovoríme

o nákladoch na zasoby, na dopravu, na skladovanie a manipuláciu, na riadenie a atď.

1.1.2 Stratégia firmy

Pred vypracovaním firemnej (globálnej) stratégie si musí vrcholový management nechať

vždy vypracovať východzie analýzy: jednak analýzu okolia podniku, kde rozhodujúcimi

prvkami sú zákazníci, konkurenti, dodávatelia, externí partneri a infraštruktúra, financie,

legislatíva, zdroje pracovných síl a pod., a analýzu vlastnej firmy, ktorá je zameraná

na výrobky, služby, cash flow, distribúciu a predaj, výrobu, nákup a zásobovanie, výskum

a vývoj, na pracovníkov, podnikovú kultúru, organizáciu a riadenie, techniku a technológiu,


[…]


zodpovednosť na skladové zásoby na dodávateľov. Čiastočne bol dohodnutý konsignačný

sklad pre dodávateľov vo firme Lagermax, takže materiál je navážaný JIT do firmy PH,

firma nemá až v takej miere viazaný kapitál ako v roku 2011, keďže je faktúrovaný raz

mesačne len to, čo bolo spotrebované na zmontovanie finálneho dielu. V tomto trende by

som doporučoval pokračovať, tak aby sa ročne znížila investícia o 10 až 15%

do skladových zásob. Pri niektorých špeciálny dieloch ako sú pumpy však nie je možné

preniesť túto zodpovednosť na dodávateľa, nakoľko tento diel je nakupovaný

od konkurenčnej firmy, ktorá sa zaoberá obdobnou výrobou ako PH. Dodávateľ tohto

produktu má dlhý dodací termín od objednania až 70 dní. PH má síce výhľady od zákazníka,

ale záväzná objednávka príde 21 dní dopredu a preto PH nakúpi na sklad väčšie množstvo

tohto produktu, tak aby prípadne pokryl aj neočakávané požiadavky od zákazníka.

Pri zvyšných položkách, ktoré nie su v konsignačnom sklade navrhujem riadenie Q –

systémom riadenia zásob. Veľkosti objednáviek budú nastavené pevne a prípadné kolísanie

v spotrebe sa vyrovná častejším objednávaním od dodávateľov.

Skupina B viaže menšie množstvo kapitálu, ale rovnako ako pre skupinu A tak aj pre túto

skupinu navrhujem riadenie zásob Q-systémom. Bol by nastavený stav pri materiáloch tak

aby v okamihu nízkej úrovne zásob, bola vygenerovaná objednávka

Posledná skupina je C, viaže minimálne množstvo kapitálu a položky nie sú až tak dôležité,

sú spotrebovávané pomerne často a vo veľkých množstvách, z toho dôvodu navrhujem

riadenie zásob P-systémom, kde tento systém je založený na pevne stanovených termínoch

dodania. Uvedený systém nevyžaduje kontrolu až v takom rozsahu ako Q-systém
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V oblasti riadenia zásob sa PH uberá dobrým smerom, došlo k zníženiu viazaného kapitálu

v skladových zásobách, ale doporučoval by som pri položkách v skupine A a B nastaviť

výšku poistnej zásoby nakoľko niektoré produkty boli spotrebovávané vo väčšom počte

a zostatok na sklade bol následne pod poistnú zásobu. V prípade výkyvu výroby by mohlo

dôjsť k pozastaveniu výroby alebo k nevyrobeniu požadovaného množstva finálnych

produktov pre zákazníka.

Objednávanie z firmy Lagermax by mal byť pod jedným oddelením a jednotným systémom.

Navrhujem používať pre objednávanie v obrobni kanban, tak aby bol minimalizovaný

ľudský faktor v tomto procese.
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ZÁVER

Bakalárska práca sa zaoberá problematikou v oblasti riadenia zásob a zásobovania. Cieľom

práce bola analýza skladových zásob v rokoch 2011 a 2012 pre firmu Poclain Hydraulics,

s.r.o.

V teoretickej časti som sa snažil zahrnúť moje teoretické poznatky, ktoré som získal počas

štúdia a z literatúry.

V praktickej časti som využil teoretické znalosti a spolu s informáciami a dátami z firmy

Poclain Hydraulics, s.r.o. sa vypracoval analýzu, ktorej účelom bolo poukázať na možnosť

optimalizácie ich skladu.

Pre optimalizáciu skladových zásob som použil ABC analýzu, z ktorej vyplynuli výsledky.

V roku 2011 bol objem nakupovaných materiálov v hodnote 590 148 155,- Kč, ale v roku

2012 táto hodnota klesla na 537 650 770,- Kč. Jedným z dôvodov je, že firma presunula

zodpovednosť za skladované diely na vybraných dodávateľov, ktorý mali konsignačný sklad

vo firme Lagermax, z ktorého priebežne odoberali potrebný tovar pre montáž. Doporučoval

by som podrobnejšie sledovať položky zo skupiny A tak aby sa hodnota zásob postupne

znižovala a nebol v zásobách viazaný kapitál. Ďalej by som navrhoval nastaviť a pravidelne

kontrolovať výšku poistnej zásoby.

Analýzou som poukázal aj na nesystémové objednávanie dielov pre obrobňu, pretože

výroba si objednávala materiál priamo zo systému, ale obrobňa nosila požiadavky

na logistiku a následne z nich bola vytvorená objednávka. Bolo by vhodné zaviesť kanban aj

pre obrobňu, tak aby objednávky boli tvorené systémom.

Cieľom Poclain Hydraulics nie je len dodávať hydraulické motory, ale kompletné

hydraulické systémy. Všetky aktivity firmy sú riadené týmto smerom, čo potvrdzuje aj

skutočnosť na ktorú som počas svojej práce prišiel. V skupine B je čerpadlo, ktoré bolo

na sklade v celkovej hodnote 286 435,- Kč, ale spotrebovaný bol len jeden kus tohto

výrobku, pričom spotrebovaná hodnota bola 26 040Kč. Firma preto vyvinula vlastné

čerpadlo tak aby nebola závislá na konkurenčnej firme. Tým že firma PH bude vyrábať toto

čerpadlo, bude to mať dopad aj na výšku skladových zásob. Na sklade nebude tento

produkt viazať kapitál, pretože si bude firma objednávať len toľko čerpadiel, koľko bude

potrebovať. Čerpadlo má byť uvedené na trh v októbri 2013.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

JIT Just in Time

QR Quick Response

C Význam třetí zkratky.

USA United States of Amerika, Spojené štáty americké

TPS Toyota Production System

S.A. Société Anonyme, akciová spoločnosť

PH Poclain Hydraulics
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