Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Juraj Kožiak

Vedoucí bakalářské práce: Jaroslav Rašner

Akademický rok: 2012/13

**Téma bakalářské práce: Optimalizace skladových
v podniku**

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce má dobrou skladbu. Chybí jasné a výrazné stanovení cíle práce. Bakalář musí prokázat, že umí použít analitické metody při řešení BP. To není zpracováno. Analýza skladových zásob a ABC analýza jsou dobře zpracované.

Navrhovaná optimalizace je realizovatelná v uvedeném podniku.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:
Jako vedoucí otázky nemám.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A

V Uherském Hradišti dne 22.5.2013

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------